Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar 

proposta de modificação do Projeto de Lei do Con-
gresso Nacional – PLN nº 79, de 2009, que abre ao 
Orçamento Fiscal da União (Lei nº 11.897, de 30 de 
dezembro de 2008) crédito suplementar no valor global 
de R$482.710.706,00 (quatrocentos e oitenta e dois 

milhões, setecentos e dez mil, setecentos e seis re-
ais) em favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento e do Desenvolvimento Agrário.

A modificação decorre da necessidade de am-
pliação em R$300.000.000,00 (trezentos milhões de 
reais) na suplementação da ação 2130 – Formação

[...]

de Preços na Comercialização de Produtos Agropecu-
ários (Lei nº 8.427, de 1992), no âmbito Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA e de 
Operações Oficiais de Crédito – OOC, respectivamente, 
passando o valor global do referido Projeto de Lei para 
R$782.710.706,00 (setecentos e oitenta e dois milhões, 
setecentos e dez mil, setecentos e seis reais).

Essa alteração visa adequar o pleito inicial às 
atuais necessidades na condução da Política de Ga-
rantia de Preços Mínimos – PGPM, tendo em vista 
que o cenário internacional de redução nos preços 
agrícolas, aliado à variação da moeda brasileira,

[...]

e seis reais), para atender à programação constante 
do Anexo I desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I – superávit financeiro de Recursos Ordinários 
apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício 
de 2008, no valor de R$710.706,00 (setecentos e dez 
mil, setecentos e seis reais); e

II – anulação parcial de dotações orçamentárias, 
no valor de R$782.000.000,00 (setecentos e oitenta 
e dois milhões de reais), conforme indicado no Anexo 
II desta lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Brasília, 

Aviso nº 892 – C. Civil

Em 11 de novembro de 2009

A Sua Excelência o Senhor
Senador Heráclito Fortes
Primeiro Secretário do Senado Federal